T/ZJSEE 0003-2023
跳线用限位式防风偏复合绝缘子技术条件
编 制 说 明
T/ZJSEE 3-2023
1
目  次
1 编制背景 ........................................................................... 2
2 编制主要原则 ....................................................................... 2

明确了“限位式防风偏复合绝缘子”、“规定弯曲负荷（SCL）”、“最大设计弯曲负荷（MDCL）”的
定义。
第 4章“分类和型号”，规定了跳线用限位式防风偏复合绝缘子的分类和型号的命名方式。
第 5章“技术要求”，规定了跳线用限位式防风偏复合绝缘子的弯曲偏移量要求，规定了主要结构
尺寸和特性，规定了外观、伞裙和护套材料、芯棒、金属附件、均压装置、电气性能和机械性能等技术
要求。
第 6章“试验方法”，规定了“界面和端头附件联接试验”、“装配后的芯棒负荷试验”、“伞裙
和外套材料试验”、“芯棒材料试验”、“芯棒摇摆疲劳试验”、“电气试验”、“机械试验”、“50%
额定弯曲负荷下的偏移试验”、“尺寸检查”、“镀锌层试验”、“陡波前冲击耐受电压试验”、“外
观检查”等试验方法
第 7章“检验规则”，规定了设计试验、型式试验、抽样试验、逐个试验的试验项目。
第 8章“标志、包装、运输和贮存”，对产品标志、包装、运输和贮存提出了明确要求。
6 条文说明
6.1 关于“3术语和定义”
术语 “限位式防风偏复合绝缘子”为本标准新定义，其余术语均参照 GB/T 20142。
关于“限位式防风偏复合绝缘子”的定义，原防风偏复合绝缘子采购规范称为固定式，即限位角度
为 0°，新增的限位式防风偏复合绝缘子，限位角度为 15°±2°，因此为统一命名，统称为限位式防
风偏复合绝缘子。通过研究和试验证明，限位式结构可合理利用杆塔允许的风偏空间，减少部分风荷载
对芯棒的作用力，可减小芯棒直径，降低绝缘子造价。
6.2 关于“4.1分类”
T/ZJSEE 3-2023
5
原国网采购标准规定的额定弯曲负荷值实际为最大使用弯曲负荷值，为防止歧义，修改为与其它标
准表述一致的额定弯曲负荷值。
通过风荷载计算分析和合理归并芯棒种类，提出了 0.8kN、1.6kN、2.4kN、4.0kN 和 5.0kN系列荷
载分类，国网采购标准新增的 1.3kN额定弯曲负荷不做单独体现。
为了更便于简述，本文件规定了连接形式的代号，即：垂直双孔连接（V2）、侧面单孔连接（H1）、
侧面单孔加限位连接（H1+）和法兰连接（F4）。
6.3 关于“5.1基本要求”
根据 DL/T 5222-2018《导体和电器选择设计技术规范》支柱绝缘子安全系数取值:载荷长期作用时
取 2.5，载荷短期作用时取 1.67。综合考虑，采用 2.0 安全系数作为产品设计条件进行系列产品规划和
设计应用。在除大风工况外均可满足 2.5 安全系数要求，在大风或台风工况下可满足短时不小于 1.67
安全系数要求。因此，提出 50%额定弯曲负荷下的最大偏移量要求，确保在最大使用负荷下的安全性。
6.4 关于“5.2主要结构尺寸及特性”
35kV和 66kV绝缘子结构尺寸较小，干弧距离已基本影响结构高度，为便于生产制造和应用，统一
为一种规格。其它电压等级考虑风偏有一定裕度，取消 25mm/kV爬电比距，仅保留 28mm/kV和 32mm/kV
两档爬电比距。
国网采购标准新增的 1.3kN额定弯曲负荷为加长型，不建议在标准中体现，可以作为非标类，在采
购规范中具体要求。
6.5 关于“5.3.3芯棒”
水扩散试验泄漏电流要求参照最新修编的 DL/T1580送审稿标准。
6.6 关于“6.5芯棒摇摆疲劳试验”
现有标准仅有φ30-φ40 芯棒摇摆试验的方法，本文件增加了φ40-φ90 芯棒摇摆试验方法。考虑
到试验设备的通用性，对φ40-φ90芯棒的试样长度与原标准保持一致，仅对摇摆幅度进行了计算调整。
6.7 关于“7.3型式试验”
为了考核产品在运行过程中实际最大的风偏范围，新增了最大使用弯曲负荷下的偏移试验。
6.8 关于芯棒直径推荐值的选取
对便于生产指导，通过对不同电压等级下防风偏复合绝缘子弯曲强度和偏移量试验验证以及理论计
算分析，给出了各电压等级下芯棒直径推荐值。
1）弯曲强度和偏移量试验验证
① 电压等级 110kV
选取结构高度 1440mm 和额定弯曲负荷 1.6kN的规格进行试验，选用芯棒规格为φ34mm。
试验要求：
T/ZJSEE 3-2023
6
a）绝缘子能通过 1.6kN额定弯曲负荷试验。
b）在最大使用弯曲负荷 0.8kN下，绝缘子偏移量小于 1190×sin18°（即：367.7mm）
试验结论：合格。试验数据详见表 1。
表 1 110kV防风偏复合绝缘子试验数据
端部负荷
（kN）
端部偏移量
（1190mm处）
（mm）
端部弯曲应力
计算值（MPa）
近似偏转角
计算值（°）
中点偏移量
（600mm处）
（mm）
0.1 23.2 37.3 1.1 8.2
0.2 49.4 74.6 2.4 18.4

端部应
力（计
算值）
MPa
规定最
大偏移
量 mm
最大偏
移量
（计算
值）mm
偏转
角（计
算
值）°
FSP-35/0.8-32 0.8  0.4  730  585  30  176.6  180.8  14.9  1.5
FSP-66/1.6-32 1.6  0.8  1000  855  34  354.5  264.2  56.5  3.8
FSP-110/0.8-28 0.8  0.4  1340  1195  34  247.8  369.3  77.1  3.7
FSP-110/0.8-32 0.8  0.4  1440  1295  34  268.5  400.2  98.1  4.3
FSP-110/1.6-28 1.6  0.8  1340  1195  34  495.5  369.3  154.2  7.4
FSP-110/1.6-32 1.6  0.8  1440  1295  34  537.0  400.2  196.2  8.7
FSP-220/1.6-28 1.6  0.8  2350  2205  38  654.9  681.3  620.7  16.3
FSP-220/1.6-32 1.6  0.8  2470  2325  38  690.5  718.4  727.6  18.2
FSP-220/1.6-28 1.6  0.8  2350  2205  40  561.5  681.3  505.6  13.3
FSP-220/1.6-32 1.6  0.8  2470  2325  40  592.1  718.4  592.7  14.8
FSP-220/2.4-28 2.4  1.2  2350  2205  45  591.5  681.3  473.4  12.4
FSP-220/2.4-32 2.4  1.2  2470  2325  45  623.7  718.4  555.0  13.8
FSP-330/1.6-28 1.6  0.8  3150  3005  45  537.4  928.5  798.9  15.4
FSP-330/1.6-32 1.6  0.8  3350  3205  45  573.2  990.3  969.2  17.6
FSP-330/2.4-28 2.4  1.2  3250  3105  53  509.9  959.4  687.0  12.8
FSP-330/2.4-32 2.4  1.2  3450  3305  53  542.7  1021.2  828.5  14.5
FSP-500/4.0-28 4.0  2.0  4550  4405  70  523.3  1361.1  1074.4  14.1
FSP-500/4.0-32 4.0  2.0  5000  4855  70  576.7  1500.2  1438.5  17.2
FSP-500/5.0-28 5.0  2.5  4550  4405  80  438.2  1361.1  787.3  10.3
FSP-500/5.0-32 5.0  2.5  5000  4855  80  482.9  1500.2  1054.0  12.5